
Art. 39 Caberá ao Corregedor Geral da Justiça a manifestação quanto aos pedidos dos servidores do 1º Grau.
Art. 40 Em casos excepcionais, o servidor em teletrabalho poderá utilizar as dependências de unidade diversa da sua lotação de origem, desde
que autorizado pelo gestor da unidade.
Art. 41 Em caso de impossibilidade de realização das reuniões de forma presencial, serão feitas de forma remota e por videoconferência.
Art. 42 Os servidores em regime de teletrabalho que tiveram sua solicitação deferida, na vigência da Resolução-GP n.º 29, de 27 de julho 2017,
deverão, quando no pedido de prorrogação, se adequar aos termos desta Resolução.
Art. 43 As situações e casos omissos decorrentes da aplicação desta Resolução serão dirimidos pela Presidência do Tribunal de Justiça.
Art. 44 Fica revogada a Resolução-GP n.º 29, de 27 de julho 2017.
Art. 45 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO , em São Luís, 17 de dezembro de 2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 17/12/2020 15:41 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

Coordenadoria de Direitos e Registros

Divisão de Expedição e Controle de Atos

APOST-DRH - 362020
( relativo ao Processo 420882020 )
Código de validação: 2EEC6FF292

LORENA AMORIM DOMINICES, Analista Judiciária - Direito, matrícula n° 150730, lotada na 6ª Vara Criminal de São Luís, passou
a assinar-se LORENA AMORIM DOMINICES ARAUJO SOUZA, conforme Certidão de Casamento nº 030015 01 55 2012 2 00111
062 0042567 69, do Cartório da 3ª Zona de Registro Civil.
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 17 de
dezembro de 2020.

SIMONE DE SOUSA BRAGA
Diretora de Recursos Humanos, em Exercício

Diretoria de Recursos Humanos
Matrícula 112136

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 17/12/2020 15:05 (SIMONE DE SOUSA BRAGA)

ATO - 102021
Código de validação: 2569CD7023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Nomear MANOEL BENIGNO DA SILVA NETO, inscrição nº 37229I, para exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça, em razão de
sua aprovação em concurso público, nos termos dos artigos 96, inciso I, alínea “e” da Constituição Federal, inciso IV, alínea “b”,
da Constituição Estadual, 112, § 1º da Lei Complementar nº. 014/91 e 25, inciso XXXV, do Regimento Interno do Tribunal de
Justiça do Maranhão e EDT-GP-302020, tendo em vista o que consta do Processo nº 180/2021-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 07 de janeiro de 2021.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 07/01/2021 11:23 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 112021
Código de validação: F4D5DC30F5

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Nomear JOSE DOS SANTOS BARROS, inscrição nº 36772c, para exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça, em razão de sua
aprovação em concurso público, nos termos dos artigos 96, inciso I, alínea “e” da Constituição Federal, inciso IV, alínea “b”, da
Constituição Estadual, 112, § 1º da Lei Complementar nº. 014/91 e 25, inciso XXXV, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça
do Maranhão e EDT-GP-302020, tendo em vista o que consta do Processo nº 180/2021-TJ.

Página 93 de 151 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 08/01/2021
Edição nº 1/2021 Publicação: 11/01/2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 07 de janeiro de 2021.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 07/01/2021 11:23 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11262020
Código de validação: E0A079BF46

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Exonerar, a pedido, MARCIA BERNADETE NUNES ROCHA, matrícula nº 194134, do cargo em comissão de Suboficiala de
Gabinete de Desembargador, símbolo CDAS-03, do Gabinete Des. Raimundo Nonato Magalhães Melo, a considerar desta
data, tendo em vista o que consta do Processo nº 42005/2020-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 17 de dezembro de 2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 17/12/2020 11:08 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11272020
( relativo ao Processo 420052020 )
Código de validação: 7B48955AC2

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Exonerar, a pedido, TATIANA MAIRA ALENCAR DE FREITAS, matrícula nº 188367, do cargo em comissão de Assessora Técnica
de Desembargador, símbolo CDGA, do Gabinete Des. Raimundo Nonato Magalhães Melo, tendo em vista o que consta do
Processo nº 42005/2020-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 17 de dezembro de 2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 17/12/2020 11:09 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11282020
( relativo ao Processo 418602020 )
Código de validação: C7388D602E

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Nomear IVANILCE LOBATO DOS SANTOS SOUZA, para exercer o cargo em comissão de Secretária de Administração, símbolo
CDAS-03, da Corregedoria Geral da Justiça, tendo em vista o que consta do Processo nº. 41860/2020-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 17 de dezembro de 2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 17/12/2020 11:13 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11292020
Código de validação: B420E93337

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos
artigos 93, inciso II, alínea “b” da Constituição Federal; 144, §1º, 146 c/c 146-A, do Regimento Interno deste Tribunal e tendo em
vista decisão tomada na 20ª sessão plenária administrativa ordinária, realizada no dia 16 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:
Promover, por merecimento, o Juiz de Direito HADERSON REZENDE RIBEIRO, matrícula nº. 183020, titular da Vara

Única da Comarca de Vitória do Mearim, de entrância inicial, para o cargo de Juiz de Direito da 1ª Vara da Comarca de Grajaú, de
entrância intermediária, vago em razão da remoção do Juiz de Direito Isaac Diego Vieira de Sousa e Silva.

PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 17 de dezembro de

Página 94 de 151 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 08/01/2021
Edição nº 1/2021 Publicação: 11/01/2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 17/12/2020 10:31 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11302020
Código de validação: 3BE9F0B40D

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos
artigos 93, inciso II, da Constituição Federal; 144, §1º e 145, do Regimento Interno deste Tribunal e tendo em vista decisão tomada
na 20ª sessão plenária administrativa ordinária, realizada no dia 16 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:
Promover, por antiguidade, a Juíza de Direito JAQUELINE RODRIGUES DA CUNHA, matrícula nº 146506, da Vara

Única da Comarca de Santa Rita, de entrância inicial, para a 1ª Vara da Comarca de Itapecuru Mirim, de entrância intermediária,
vaga em decorrência da promoção da Juíza de Direito Laysa de Jesus Paz Martins Mendes.

PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 17 de dezembro de
2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 17/12/2020 10:32 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11312020
Código de validação: C9C65CA2C7

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos
artigos 93, inciso II, alínea “b” da Constituição Federal; 144, §1º, 146 c/c 146-A, do Regimento Interno deste Tribunal e tendo em
vista decisão tomada na 20ª sessão plenária administrativa ordinária, realizada no dia 16 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:
Promover, por merecimento, a Juíza de Direito MARCIA DALETH GONÇALVES GARCEZ, matrícula nº. 183095,

titular da Vara Única da Comarca de Cedral, de entrância inicial, para o cargo de Juíza de Direito da 1ª Vara da Comarca de Santa
Helena, de entrância intermediária, vago em razão da remoção da Juíza de Direito Cynara Elisa Gama.

PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 17 de dezembro de
2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 17/12/2020 10:32 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11322020
Código de validação: F604733D4A

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos
artigos 93, inciso II, da Constituição Federal; 144, §1º e 145, do Regimento Interno deste Tribunal e tendo em vista decisão tomada
na 20ª sessão plenária administrativa ordinária, realizada no dia 16 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:
Promover, por antiguidade, o Juiz de Direito SAMIR ARAÚJO MOHANA PINHEIRO, matrícula nº 183178, da Vara

Única da Comarca de Guimarães, de entrância inicial, para o Juizado Especial Cível e Criminal da Comarca de Santa Inês, de
entrância intermediária, vago em decorrência da promoção da Juíza de Direito Kariny Reis Bogéa Santos.

PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 17 de dezembro de
2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 17/12/2020 10:32 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11332020
Código de validação: 348E8F8D1F

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos
artigos 93, inciso II, alínea “b” da Constituição Federal; 144, §1º, 146 c/c 146-A, do Regimento Interno deste Tribunal e tendo em
vista decisão tomada na 20ª sessão plenária administrativa ordinária, realizada no dia 16 de dezembro de 2020.

Página 95 de 151 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 08/01/2021
Edição nº 1/2021 Publicação: 11/01/2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



R E S O L V E:
Promover, por merecimento, o Juiz de Direito LUIZ EMILIO BRAÚNA BITTENCOURT JÚNIOR, matrícula nº. 183079,

titular da Vara Única da Comarca de Arari, de entrância inicial, para o cargo de Juiz de Direito da 1ª Vara da Comarca de
Chapadinha, de entrância intermediária, vago em razão da promoção do Juiz de Direito Cristiano Simas de Sousa.

PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 17 de dezembro de
2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 17/12/2020 10:33 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11342020
Código de validação: C236288545

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos
artigos 93, inciso II, da Constituição Federal; 144, §1º e 145, do Regimento Interno deste Tribunal e tendo em vista decisão tomada
na 20ª sessão plenária administrativa ordinária, realizada no dia 16 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:
Promover, por antiguidade, o Juiz de Direito MARCOS AURELIO VELOSO DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº

146555, da Vara Única da Comarca de Matões, de entrância inicial, para o Juizado Especial Cível e Criminal da Comarca de
Caxias, de entrância intermediária, vago em decorrência da promoção do Juiz de Direito João Pereira Neto.

PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 17 de dezembro de
2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 17/12/2020 10:33 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11352020
Código de validação: EA78DCCD43

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos
artigos 96, inciso I, alínea “c”, da Constituição Federal; 144, § 2º, e 146, inciso I, do Regimento Interno deste Tribunal, e tendo em
vista decisão tomada na 20ª sessão plenária administrativa ordinária, realizada no dia 16 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:
Remover, a pedido, pelo critério de merecimento, a Juíza de Direito ELAILE SILVA CARVALHO, matrícula nº.

144279, da 1ª Vara da Comarca de Balsas para a 1ª Vara da Comarca de Codó, ambas de entrância intermediária, vaga em
decorrência da remoção do Juiz de Direito Marco André Tavares Teixeira.

PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 17 de dezembro de
2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 17/12/2020 10:37 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11362020
Código de validação: 479C4A9F32

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos
artigos 96, inciso I, alínea “c”, da Constituição Federal; 144, § 2º, e 146, inciso I, do Regimento Interno deste Tribunal, e tendo em
vista decisão tomada na 20ª sessão plenária administrativa ordinária, realizada no dia 16 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:
Remover, a pedido, pelo critério de merecimento, a Juíza de Direito NIRVANA MARIA MOURÃO BARROSO,

matrícula nº. 97865, da 3ª Vara para o Juizado Especial Cível e Criminal, ambos da Comarca de Balsas, de entrância intermediária,
vaga em decorrência da remoção do Juiz de Direito Pedro Henrique Holanda Pascoal.

PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 17 de dezembro de
2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 17/12/2020 10:50 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11372020

Página 96 de 151 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 08/01/2021
Edição nº 1/2021 Publicação: 11/01/2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



( relativo ao Processo 420322020 )
Código de validação: 92F728B110

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Exonerar, a pedido, LETICIA GRAZIELE SANTANA SEDEI, matrícula n.º 184762, do cargo em comissão de
Assessora de Juiz da Comarca de Loreto, símbolo CDAI-01, a considerar de 31.12.2020, tendo em vista solicitação constante do
Processo nº 42032/2020-TJ.

PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 17 de dezembro de
2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 17/12/2020 11:19 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11382020
( relativo ao Processo 153062019 )
Código de validação: 0532C1275F

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
decisão tomada na 16ª sessão plenária administrativa ordinária, realizada no dia 21 de outubro de 2020,

R E S O L V E:
Declarar vitalícia MYLLENNE SANDRA CAVALCANTE CALHEIROS DE MELO MOREIRA, no cargo de Juíza de

Direito, matrícula nº 192195, nos termos dos artigos 95, I, da Constituição Federal; 74, I, da Constituição Estadual; 22, II, letra ‘d',
da Lei Complementar n° 35/79; 73, § 1º, da Lei Complementar n.º 014/91 e 123 do Regimento Interno, a considerar de 19.12.2020,
tendo em vista o que consta do Processo nº 15306/2019-TJ.

PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 17 de dezembro de
2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/12/2020 10:29 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11392020
( relativo ao Processo 153112019 )
Código de validação: B9D716831B

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
decisão tomada na 16ª sessão plenária administrativa ordinária, realizada no dia 21 de outubro de 2020,

R E S O L V E:
Declarar vitalícia VERÔNICA RODRIGUES TRISTÃO CALMON, no cargo de Juíza de Direito, matrícula nº 192203,

nos termos dos artigos 95, I, da Constituição Federal; 74, I, da Constituição Estadual; 22, II, letra ‘d', da Lei Complementar n°
35/79; 73, § 1º, da Lei Complementar n.º 014/91 e 123 do Regimento Interno, a considerar de 19.12.2020, tendo em vista o que
consta do Processo nº 15311/2019-TJ.

PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 17 de dezembro de
2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/12/2020 10:29 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11402020
( relativo ao Processo 153222019 )
Código de validação: 49ED57CDB2

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
decisão tomada na 16ª sessão plenária administrativa ordinária, realizada no dia 21 de outubro de 2020,

R E S O L V E:
Declarar vitalício GABRIEL ALMEIDA DE CALDAS, no cargo de Juiz de Direito, matrícula nº 192211, nos termos

dos artigos 95, I, da Constituição Federal; 74, I, da Constituição Estadual; 22, II, letra ‘d', da Lei Complementar n° 35/79; 73, § 1º,
da Lei Complementar n.º 014/91 e 123 do Regimento Interno, a considerar de 19.12.2020, tendo em vista o que consta do
Processo nº 15322/2019-TJ.

PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 17 de dezembro de
2020.

Página 97 de 151 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 08/01/2021
Edição nº 1/2021 Publicação: 11/01/2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/12/2020 10:30 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11412020
( relativo ao Processo 153172019 )
Código de validação: 012E5D4D36

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
decisão tomada na 16ª sessão plenária administrativa ordinária, realizada no dia 21 de outubro de 2020,

R E S O L V E:
Declarar vitalício CARLOS JEAN SARAIVA SALDANHA, no cargo de Juiz de Direito, matrícula nº 192229, nos

termos dos artigos 95, I, da Constituição Federal; 74, I, da Constituição Estadual; 22, II, letra ‘d', da Lei Complementar n° 35/79;
73, § 1º, da Lei Complementar n.º 014/91 e 123 do Regimento Interno, a considerar de 19.12.2020, tendo em vista o que consta do
Processo nº 15317/2019-TJ.

PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 17 de dezembro de
2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/12/2020 10:31 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11422020
( relativo ao Processo 417302020 )
Código de validação: 3E20F64A57

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e considerado o
ATO-8632020 e OFC-GP-18142020,

R E S O L V E:
Alterar termos do ATO-11232020, de 15.12.2020, que designou o Juiz de Direito ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO, Titular da Vara
da Saúde Pública da Comarca da Ilha de São Luís, de entrância final, matrícula nº 20099, para receber todo o acervo processual
do Desembargador RAIMUNDO NONATO MAGALHÃES MELO, em processo de aposentadoria, até que haja o preenchimento da
vaga por novo desembargador, nos termos dos arts. 75-A, § 1º e 242-E, § 2º do Regimento Interno deste Tribunal de Justiça,
devendo ser considerado a partir de 18.12.2020, tendo em vista o que consta do Processo nº 41730/2020-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA, “CLÓVIS BEVILÁCQUA”, DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 1 7 de dezembro de 2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 17/12/2020 15:29 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11442020
( relativo ao Processo 420102020 )
Código de validação: 583180A41E

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Exonerar EDUARDO AUGUSTO SA COSTA LEITE, Analista Judiciário - Direito, matrícula nº. 146936, do cargo em comissão de
Assessor Técnico de Correições e Inspeções, símbolo CDAS-03, tendo em vista o que consta do Processo nº 42010/2020-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 17 de dezembro de 2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 17/12/2020 15:03 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11452020
( relativo ao Processo 420282020 )
Código de validação: 7D83DD87CD

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Nomear KHAYAM RAMALHO DA SILVA SOUSA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Juiz, símbolo CDAI-1, junto
à 2ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Imperatriz, tendo em vista o que consta do Processo nº 42028/2020-TJ.

Página 98 de 151 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 08/01/2021
Edição nº 1/2021 Publicação: 11/01/2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 17 de dezembro de 2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/12/2020 09:55 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11462020
( relativo ao Processo 416792020 )
Código de validação: BBC23199E7

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Exonerar CAROLINE SCHUTZ FERNANDES, matrícula n.º 196188, do cargo em comissão de Assessora de Juiz da 4ª Vara da
Comarca de Balsas, símbolo CDAI-01, tendo em vista o que consta do Processo nº 41679/2020-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 18 de dezembro de 2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/12/2020 10:33 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11472020
Código de validação: 44966C213D

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Exonerar WALLISON BARBOSA DA SILVA, matrícula n.º 194555, do cargo em comissão de Assessor de Juiz da Vara Única da
Comarca de Bacuri, símbolo CDAI-01, tendo em vista o que consta do Processo nº 41679/2020-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 18 de dezembro de 2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/12/2020 10:34 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11482020
Código de validação: 65E02988A4

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Nomear WALLISON BARBOSA DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Juiz, símbolo CDAI-1, junto à 4ª
Vara da Comarca de Balsas, tendo em vista o que consta do Processo nº 41679/2020-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 18 de dezembro de 2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/12/2020 10:34 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11492020
( relativo ao Processo 352522020 )
Código de validação: A61314E18C

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
decisão tomada na 20ª sessão plenária administrativa ordinária, realizada no dia 16 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:
Designar HANIEL SÓSTENIS RODRIGUES DA SILVA, Juiz de Direito da Vara Única da Comarca de São Raimundo das
Mangabeiras, matrícula nº 188938, para integrar como Membro Suplente a Turma Recursal do Sistema dos Juizados Especiais do
Estado do Maranhão, com sede na Comarca de Balsas, pelo critério de antiguidade, vaga em decorrência da designação da Juíza
de Direito Nuza Maria Oliveira Lima, para membro titular da referida turma, tendo em vista o que consta do Processo nº.
35252/2020-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 18 de dezembro de 2020.

Página 99 de 151 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 08/01/2021
Edição nº 1/2021 Publicação: 11/01/2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/12/2020 15:49 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11502020
( relativo ao Processo 352542020 )
Código de validação: FBAAC98F90

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
decisão tomada na 20ª sessão plenária administrativa ordinária, realizada no dia 16 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:
Designar FRANCISCO BEZERRA SIMOES, Juiz de Direito da Vara Única da Comarca de Riachão, matrícula nº 188946, para
integrar como Membro Suplente a Turma Recursal do Sistema dos Juizados Especiais do Estado do Maranhão, com sede na
Comarca de Balsas, pelo critério de merecimento, vaga em decorrência da remoção do Juiz de Direito Pedro Henrique Holanda
Pascoal, tendo em vista o que consta do Processo nº. 35254/2020-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 18 de dezembro de 2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/12/2020 15:49 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11512020
( relativo ao Processo 356742020 )
Código de validação: 7043B9D130

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
decisão tomada na 20ª sessão plenária administrativa ordinária, realizada no dia 16 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:
Designar JOSÉ RIBAMAR DIAS JUNIOR, Juiz de Direito da Vara Única da Comarca de São Bento, matrícula nº 186742, para
integrar como Membro Suplente a Turma Recursal do Sistema dos Juizados Especiais do Estado do Maranhão, com sede na
Comarca de Pinheiro, pelo critério de merecimento, vaga em decorrência do término do Mandato do Juiz de Direito Raphael de
Jesus Serra Ribeiro Amorim, tendo em vista decisão constante do Processo nº. 35674/2020-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 18 de dezembro de 2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/12/2020 15:51 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11522020
( relativo ao Processo 354552020 )
Código de validação: 0A9CDB4A27

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
decisão tomada na 20ª sessão plenária administrativa ordinária, realizada no dia 16 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:
Designar ARIANNA RODRIGUES DE CARVALHO SARAIVA, Juíza de Direito da Vara Única da Comarca de Dom Pedro,
matrícula nº 185371, para integrar como Membro Titular a Turma Recursal do Sistema dos Juizados Especiais do Estado do
Maranhão, com sede na Comarca de Presidente Dutra, pelo critério de merecimento, vaga em decorrência do término do seu
Mandato, tendo em vista decisão constante do Processo nº. 35455/2020-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 18 de dezembro de 2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/12/2020 15:51 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11532020
( relativo ao Processo 356692020 )
Código de validação: C69FAD261C

Página 100 de 151 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 08/01/2021
Edição nº 1/2021 Publicação: 11/01/2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
decisão tomada na 20ª sessão plenária administrativa ordinária, realizada no dia 16 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:
Designar PEDRO HENRIQUE HOLANDA PASCOAL, Juiz de Direito da 1ª Vara da Comarca de Pinheiro, matrícula nº 114975,
para integrar como Membro Suplente a Turma Recursal do Sistema dos Juizados Especiais do Estado do Maranhão, com sede na
Comarca de Pinheiro, pelo critério de merecimento, vaga em decorrência da designação da Juíza de Direito Tereza Cristina
Franco Palhares Nina, para membro titular da referida Turma, tendo em vista decisão constante do Processo nº. 35669/2020-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 18 de dezembro de 2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/12/2020 15:52 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11542020
( relativo ao Processo 356702020 )
Código de validação: 6AB70A567D

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
decisão tomada na 20ª sessão plenária administrativa ordinária, realizada no dia 16 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:
Designar RAPHAEL DE JESUS SERRA RIBEIRO AMORIM, Juiz de Direito da 1ª Vara da Comarca de Maracaçumé, matrícula nº
183152, para integrar como Membro Titular a Turma Recursal do Sistema dos Juizados Especiais do Estado do Maranhão, com
sede na Comarca de Pinheiro, pelo critério de merecimento, vaga em decorrência da promoção do Juiz de Direito Rodrigo Costa
Nina, para o cargo de Juiz Auxiliar da Comarca da Ilha de São Luís, tendo em vista decisão constante do Processo nº.
35670/2020-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 18 de dezembro de 2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/12/2020 15:53 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11552020
( relativo ao Processo 383152020 )
Código de validação: 9260FA6D7C

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
decisão tomada na 20ª sessão plenária administrativa ordinária, realizada no dia 16 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:
Designar CLAUDILENE MORAIS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da Vara Única da Comarca de São Bernardo, matrícula nº
182964, para integrar como Membro Titular a Turma Recursal do Sistema dos Juizados Especiais do Estado do Maranhão, com
sede na Comarca de Chapadinha, pelo critério de merecimento, vaga em decorrência do término do mandato do Juiz de Direito
Paulo de Assis Ribeiro, tendo em vista decisão constante do Processo nº. 38315/2020-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 18 de dezembro de 2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/12/2020 15:54 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11562020
( relativo ao Processo 356782020 )
Código de validação: 60B81F62BC

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
decisão tomada na 20ª sessão plenária administrativa ordinária, realizada no dia 16 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:
Designar LEONEIDE DELFINA BARROS AMORIM, Juíza de Direito da 2ª Vara da Comarca de Zé Doca, matrícula nº 114959,
para integrar como Membro Titular a Turma Recursal do Sistema dos Juizados Especiais do Estado do Maranhão, com sede na
Comarca de Bacabal, pelo critério de merecimento, vaga em decorrência da promoção da Juíza de Direito Larissa Rodrigues
Tupinambá Castro, para o cargo de Juíza Auxiliar da Comarca da Ilha de São Luís, tendo em vista decisão constante do Processo
nº. 35678/2020-TJ.

Página 101 de 151 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 08/01/2021
Edição nº 1/2021 Publicação: 11/01/2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 18 de dezembro de 2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/12/2020 15:55 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11572020
( relativo ao Processo 422362020 )
Código de validação: 57164536A8

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Exonerar FERNANDO RIBEIRO DE ALMEIDA, matrícula nº 184937, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Correições e
Inspeções, símbolo CDAS-04, tendo em vista o que consta do Processo nº 42236/2020-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 18 de dezembro de 2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/12/2020 16:45 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11582020
Código de validação: F6C3DF373A

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Nomear JOAO PAULO TEIXEIRA SOUZA CORDEIRO, Auxiliar Judiciário - Apoio Administrativo, matrícula nº
115253, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Correições e Inspeções, simbolo CDAS-04, tendo em vista o
que consta do Processo nº 42236/2020-TJ.

PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 18 de dezembro de
2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/12/2020 16:45 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11602020
Código de validação: 7076FFE215

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Exonerar REINALDO DA SILVA GOES, matrícula n.º 194712, do cargo em comissão de Assessor de Juiz do Juizado Especial
Cível e Criminal da Comarca de Balsas, símbolo CDAI-01, a considerar de 01.01.2021, tendo em vista o que consta do Processo
nº 42051/2020-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 18 de dezembro de 2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/12/2020 16:47 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11612020
( relativo ao Processo 420512020 )
Código de validação: C36BFE2D35

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Nomear REINALDO DA SILVA GOES, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Juiz, símbolo CDAI-01, junto à Vara
Única da Comarca de Loreto, a considerar de 01.01.2021, tendo em vista o que consta do Processo nº 42051/2020-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 18 de dezembro de 2020.

Página 102 de 151 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 08/01/2021
Edição nº 1/2021 Publicação: 11/01/2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/12/2020 16:47 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11642020
( relativo ao Processo 416092020 )
Código de validação: 444B763C12

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Nomear CLÁUDIO HENRIQUE CARNEIRO SAMPAIO, Analista Judiciário - Anal. Sist. Suporte e Rede, matrícula nº. 99176, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Infraestrutura e Telecomunicação, símbolo CDAS-02, a considerar de
07.01.2021, tendo em vista o que consta do Processo nº 41609/2020-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 18 de dezembro de 2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/12/2020 19:02 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11652020
( relativo ao Processo 328002020 )
Código de validação: 5D8DDFA113

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
artigo 91, § 3º da Lei Complementar n° 014/91,

R E S O L V E:
Nomear CORBENIANO MENDES SARMENTO, para exercer o cargo em comissão de Secretário Judicial da 1ª Vara da Comarca
de Porto Franco, símbolo CDAS-05, tendo em vista decisão constante do Processo nº 32800/2020-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 18 de dezembro de 2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/12/2020 19:02 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 11662020
( relativo ao Processo 422842020 )
Código de validação: 297C4D993C

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Nomear TERESINHA DE FATIMA MARQUES VALE, para exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica de
Desembargador, símbolo CDGA, junto ao Gabinete do Desembargador Lourival de Jesus Serejo Sousa, tendo em vista o que
consta do Processo nº 42284/2020-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 18 de dezembro de 2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/12/2020 20:09 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 12021
Código de validação: AEE90CFCD8

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Nomear NATASCHA BRAYNER SOBREIRA, inscrição nº 29024f, para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciária - Direito, em
razão de sua aprovação em concurso público, nos termos dos artigos 96, inciso I, alínea “e” da Constituição Federal, inciso IV,
alínea “b”, da Constituição Estadual, 112, § 1º da Lei Complementar nº. 014/91 e 25, inciso XXXV, do Regimento Interno do
Tribunal de Justiça do Maranhão e EDT-GP-302020, tendo em vista o que consta do Processo nº 180/2021-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 07 de janeiro de 2021.

Página 103 de 151 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 08/01/2021
Edição nº 1/2021 Publicação: 11/01/2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 07/01/2021 11:14 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 122021
Código de validação: 0A00A0E4C8

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Nomear MARLOS REGIS COELHO LIMA FILHO, inscrição nº 30992i, para exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça, em razão
de sua aprovação em concurso público, nos termos dos artigos 96, inciso I, alínea “e” da Constituição Federal, inciso IV, alínea
“b”, da Constituição Estadual, 112, § 1º da Lei Complementar nº. 014/91 e 25, inciso XXXV, do Regimento Interno do Tribunal de
Justiça do Maranhão e EDT-GP-302020, tendo em vista o que consta do Processo nº 180/2021-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 07 de janeiro de 2021.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 07/01/2021 11:23 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 132021
Código de validação: 590C5D03E9

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Nomear RENE RICARTE MOREIRA, inscrição nº 48902F, para exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça, em razão de sua
aprovação em concurso público, nos termos dos artigos 96, inciso I, alínea “e” da Constituição Federal, inciso IV, alínea “b”, da
Constituição Estadual, 112, § 1º da Lei Complementar nº. 014/91 e 25, inciso XXXV, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça
do Maranhão e EDT-GP-302020, tendo em vista o que consta do Processo nº 180/2021-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 07 de janeiro de 2021.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 07/01/2021 11:24 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 142021
Código de validação: 4DB52A4C42

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Nomear FERNANDO ARAUJO MARTINS, inscrição nº 61910d, para exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça, em razão de sua
aprovação em concurso público, nos termos dos artigos 96, inciso I, alínea “e” da Constituição Federal, inciso IV, alínea “b”, da
Constituição Estadual, 112, § 1º da Lei Complementar nº. 014/91 e 25, inciso XXXV, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça
do Maranhão e EDT-GP-302020, tendo em vista o que consta do Processo nº 180/2021-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 07 de janeiro de 2021.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 07/01/2021 11:24 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 152021
Código de validação: C8E0232DCF

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Nomear JOAO VAZ FREIRE FILHO, inscrição nº 51806c, para exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça, em razão de sua
aprovação em concurso público, nos termos dos artigos 96, inciso I, alínea “e” da Constituição Federal, inciso IV, alínea “b”, da
Constituição Estadual, 112, § 1º da Lei Complementar nº. 014/91 e 25, inciso XXXV, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça

Página 104 de 151 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 08/01/2021
Edição nº 1/2021 Publicação: 11/01/2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



do Maranhão e EDT-GP-302020, tendo em vista o que consta do Processo nº 180/2021-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 07 de janeiro de 2021.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 07/01/2021 11:25 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 162021
( relativo ao Processo 1802021 )
Código de validação: B87797C6F1

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Nomear THIANNETAN DE SOUSA SILVA, inscrição nº 63163c, para exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça, em razão de sua
aprovação em concurso público, nos termos dos artigos 96, inciso I, alínea “e” da Constituição Federal, inciso IV, alínea “b”, da
Constituição Estadual, 112, § 1º da Lei Complementar nº. 014/91 e 25, inciso XXXV, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça
do Maranhão e EDT-GP-302020, tendo em vista o que consta do Processo nº 180/2021-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 07 de janeiro de 2021.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 07/01/2021 11:25 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 172021
( relativo ao Processo 418392020 )
Código de validação: 1CD853509F

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Nomear LETICIA LIMA CASTRO CUTRIM, para exercer o cargo em comissão de Assessora de Juiz, símbolo CDAI-1, junto à Vara
Única da Comarca de Bacuri, tendo em vista o que consta do Processo nº 41839/2020-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 07 de janeiro de 2021.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 07/01/2021 11:25 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 182021
( relativo ao Processo 2332021 )
Código de validação: 97D42285F9

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Exonerar, a pedido, THIAGO SOARES PENHA, matrícula nº 195560, do cargo em comissão de Oficial de Gabinete da Vice-
Presidência, símbolo CDAS-03, a considerar de 04.01.2021, tendo em vista o que consta do Processo nº 233/2021-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 07 de janeiro de 2021.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 07/01/2021 11:26 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 192021
( relativo ao Processo 2142021 )
Código de validação: 628DA66C02

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Exonerar JAMES DA CUNHA RIBEIRO BARROS, matrícula nº. 194092, do cargo em comissão de Assessor de Administração da
13ª Vara Cível de São Luís, símbolo CDAI-03, tendo em vista o que consta do Processo nº 214/2021-TJ.

Página 105 de 151 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 08/01/2021
Edição nº 1/2021 Publicação: 11/01/2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 07 de janeiro de 2021.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 07/01/2021 12:53 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 202021
( relativo ao Processo 386632020 )
Código de validação: 7CBD2967D3

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
decisão tomada na 20ª sessão plenária administrativa ordinária, realizada no dia 16 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:
Designar GALTIERI MENDES DE ARRUDA, Juiz de Direito da Vara Única da Comarca de Buriti, matrícula nº 183012, para
integrar como Membro Suplente a Turma Recursal do Sistema dos Juizados Especiais do Estado do Maranhão, com sede na
Comarca de Chapadinha, pelo critério de merecimento, vaga em decorrência do término do mandato da Juíza Welinne de Souza
Coelho, tendo em vista decisão constante do Processo nº. 38663/2020-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 07 de janeiro de 2021.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 07/01/2021 13:08 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 22021
Código de validação: EE3484A97F

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Nomear WINDSON JOSE DAVID E SILVA, inscrição nº 63688f, para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário - Direito, em
razão de sua aprovação em concurso público, nos termos dos artigos 96, inciso I, alínea “e” da Constituição Federal, inciso IV,
alínea “b”, da Constituição Estadual, 112, § 1º da Lei Complementar nº. 014/91 e 25, inciso XXXV, do Regimento Interno do
Tribunal de Justiça do Maranhão e EDT-GP-302020, tendo em vista o que consta do Processo nº 180/2021-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 07 de janeiro de 2021.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 07/01/2021 11:14 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 32021
Código de validação: 03F023E5B7

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Nomear ARIADNE CARVALHO DE SOUSA OLIVEIRA, inscrição nº 33675a, para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciária -
Direito, em razão de sua aprovação em concurso público, nos termos dos artigos 96, inciso I, alínea “e” da Constituição Federal,
inciso IV, alínea “b”, da Constituição Estadual, 112, § 1º da Lei Complementar nº. 014/91 e 25, inciso XXXV, do Regimento Interno
do Tribunal de Justiça do Maranhão e EDT-GP-302020, tendo em vista o que consta do Processo nº 180/2021-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 07 de janeiro de 2021.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 07/01/2021 11:20 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 42021
Código de validação: 63C8532B8C

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Página 106 de 151 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 08/01/2021
Edição nº 1/2021 Publicação: 11/01/2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



Nomear LEONARDO CALHEIROS GOMES, inscrição nº 31204g, para exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça, em razão de
sua aprovação em concurso público, nos termos dos artigos 96, inciso I, alínea “e” da Constituição Federal, inciso IV, alínea “b”,
da Constituição Estadual, 112, § 1º da Lei Complementar nº. 014/91 e 25, inciso XXXV, do Regimento Interno do Tribunal de
Justiça do Maranhão e EDT-GP-302020, tendo em vista o que consta do Processo nº 180/2021-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 07 de janeiro de 2021.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 07/01/2021 11:20 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATOPRESIDENCIA-GP - 482020
( relativo ao Processo 157732020 )
Código de validação: 06FA81D360

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a PORTARIA-CONJUNTA-202020,

R E S O L V E:
Art. 1º Designar os membros, abaixo relacionados, para integrar o Gabinete de Emergência para a Saúde no Poder Judiciário do
Estado do Maranhão, tendo em vista o que consta no Processo nº 15773/2020-TJ:
I- Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA – matrícula nº 3954, Presidente deste Tribunal de Justiça;
II- MARIO LOBAO CARVALHO – matrícula nº 128074, Diretor Geral da Secretaria deste Tribunal de Justiça;
III- DANIELLE MESQUITA DE FRANÇA SOUSA – matrícula nº 103879, Técnico Judiciário - Apoio Téc. Administrativo, ora
exercendo o cargo em comissão de Diretora de Recursos Humanos;
IV- KEILA LIGIA COSTA DE MELO SANTOS – matrícula nº 102269, Técnico Judiciário - Téc. em Laboratório, ora exercendo o
cargo em comissão de Chefe da Divisão Médica; e
V – MARIANY MELO OLIVEIRA – matrícula nº 195354, Chefe da Divisão Médica e Odontológica, como representante da
Corregedoria-Geral da Justiça.
Art. 2º Esta Ato da Presidência entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁQUA”, DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 18 de dezembro de 2020.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/12/2020 16:44 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 52021
Código de validação: F2E8BD9D84

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Nomear LUANA GEORGIA LOPES COSTA, inscrição nº 51520g, para exercer o cargo efetivo de Oficiala de Justiça, em razão de
sua aprovação em concurso público, nos termos dos artigos 96, inciso I, alínea “e” da Constituição Federal, inciso IV, alínea “b”,
da Constituição Estadual, 112, § 1º da Lei Complementar nº. 014/91 e 25, inciso XXXV, do Regimento Interno do Tribunal de
Justiça do Maranhão e EDT-GP-302020, tendo em vista o que consta do Processo nº 180/2021-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 07 de janeiro de 2021.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 07/01/2021 11:21 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 62021
Código de validação: 44BACA2BB6

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Nomear LEONARDO AUGUSTO COELHO SILVA, inscrição nº 36777b, para exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça, em
razão de sua aprovação em concurso público, nos termos dos artigos 96, inciso I, alínea “e” da Constituição Federal, inciso IV,
alínea “b”, da Constituição Estadual, 112, § 1º da Lei Complementar nº. 014/91 e 25, inciso XXXV, do Regimento Interno do
Tribunal de Justiça do Maranhão e EDT-GP-302020, tendo em vista o que consta do Processo nº 180/2021-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 07 de janeiro de 2021.

Página 107 de 151 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 08/01/2021
Edição nº 1/2021 Publicação: 11/01/2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 07/01/2021 11:21 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 72021
Código de validação: DB9690D3D4

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Nomear GABRIEL BORGES DE LIMA, inscrição nº 51263b, para exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça, em razão de sua
aprovação em concurso público, nos termos dos artigos 96, inciso I, alínea “e” da Constituição Federal, inciso IV, alínea “b”, da
Constituição Estadual, 112, § 1º da Lei Complementar nº. 014/91 e 25, inciso XXXV, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça
do Maranhão e EDT-GP-302020, tendo em vista o que consta do Processo nº 180/2021-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 07 de janeiro de 2021.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 07/01/2021 11:22 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 82021
Código de validação: D6F957C788

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Nomear PABLO JULIO DE JESUS SOUZA, inscrição nº 36487d, para exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça, em razão de
sua aprovação em concurso público, nos termos dos artigos 96, inciso I, alínea “e” da Constituição Federal, inciso IV, alínea “b”,
da Constituição Estadual, 112, § 1º da Lei Complementar nº. 014/91 e 25, inciso XXXV, do Regimento Interno do Tribunal de
Justiça do Maranhão e EDT-GP-302020, tendo em vista o que consta do Processo nº 180/2021-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 07 de janeiro de 2021.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 07/01/2021 11:22 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

ATO - 92021
Código de validação: 898FB640EE

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Nomear RICHARLISON SERRA AMORIM, inscrição nº 36139c, para exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça, em razão de sua
aprovação em concurso público, nos termos dos artigos 96, inciso I, alínea “e” da Constituição Federal, inciso IV, alínea “b”, da
Constituição Estadual, 112, § 1º da Lei Complementar nº. 014/91 e 25, inciso XXXV, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça
do Maranhão e EDT-GP-302020, tendo em vista o que consta do Processo nº 180/2021-TJ.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 07 de janeiro de 2021.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 3954

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 07/01/2021 11:22 (LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA)

PORTARIA-GP - 11172020
( relativo ao Processo 282032020 )
Código de validação: 7F0B8DDEE3

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Revogar, a considerar de 04.11.2020, a PORTARIA-GP-7882020, datada de 18.09.2020, que autorizou o afastamento da servidora
EDILENE SIPAUBA VIEIRA, Auxiliar Judiciária - Apoio Administrativo, matrícula n.º 121996, lotada no 1º Juizado Especial Cível da
Comarca de Imperatriz, para exercer atividade político-partidária, com vencimentos integrais, ressalvadas as verbas inerentes à

Página 108 de 151 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 08/01/2021
Edição nº 1/2021 Publicação: 11/01/2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br


